MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 511 / 2022 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: 23348.000666/2022-56
Blumenau-SC, 07 de fevereiro de 2022.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GESTÃO DE
PESSOAS - COGEPE DO IFC, REALIZADA EM 27 DE JANEIRO DE 2022.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta e
sete minutos, reuniram-se em webconferência no endereço eletrônico

https://meet.google.com/rtw-avjt-dkg, o colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE em
sessão extraordinária, presidida pela Diretora de Gestão de Pessoas Eliza de Pinho.
Participantes: Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, Jamile Delagnelo Fagundes da
Silva; Pró-Reitor de Administração, Stefano Moraes Demarco; Presidente da Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD), Fernando de Britto Falci; Coordenador da
Comissão Interna de Supervisão(CIS/PCCTAE): Mario Luiz Madeira Ferreira; Presidente do
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, Fátima Peres Zago de Oliveira; Representante da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD),Cícero José de Oliveira Lima;
Representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE): Angela Maria Crotti da
Rosa (Suplente);Representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi:
Priscila Cardoso Pereira, Ausência justificada: Maria Angélica de Moraes
Assumpção.Inicialmente a presidente apresentou três sugestões para serem incluídas nas
atividades deste colegiado como área técnica: 1. Alterar o fluxo final dos processos de
colaboração técnica para análise do COGEPE; 2.Realizar, através de solicitação pela DGP,
complementação de informações dos processos a serem apreciados pelo colegiado;3.
Criação de um teto de períodos para prorrogação de afastamento integral, tendo em vista o
período de prorrogação que a CAPES definiu para os programas. Em votação por
unanimidade todos os presentes concordaram, e não houveram objeções. Por conseguinte
iniciou a abertura da pauta do dia com a análise do processo n.23348.004642/2021-95,sendo
o pedido da servidora Nadia R. Veriguine para prestar colaboração técnica junto ao IFSC.
Após análise da nova proposição,e em votação pelo colegiado, houve aprovação por
unanimidade.Processo n.23348.005954/2021-16, pedido da servidora Gabriela Favero,para
prestar colaboração técnica junto à UFSC. Após análise do projeto, em votação, o colegiado
aprovou por unanimidade.Processo n.23349.001951/2019-89, servidor André R. da Silva,
área Matemática, solicita prorrogação de colaboração técnica por mais dois anos junto ao
Campus Araquari.Após análise do processo e os demais documentos sobre o tema
encaminhados à DGP, em votação, o colegiado foi desfavorável à continuidade
(prorrogação), da colaboração técnica.Processo n.23473.002149/2021-03,Jorge da C. Dutra,
solicita prorrogação de divisão de carga horária docente para o segundo semestre de 2022
(Campus Blumenau x Abelardo). Após análise e considerando os trâmites do processo de
remoção do servidor para o Campus Blumenau, o colegiado foi favorável em prorrogar até a
próxima reunião ordinária do COGEPE que acontecerá em 27/02/2022. Processo
n.23348.000415/2018-95, servidora Carla Zandavalli solicita prorrogação de afastamento

https://meet.google.com/rtw-avjt-dkg

integral do mestrado. Após análise o colegiado entendeu que o período de pandemia COVID-
19 teve prejuízo na elaboração da pesquisa da servidora, em votação, os membros decidiram
por unanimidade, conceder a prorrogação a partir de 04/03/2022 a 02/08/2023.Processo
n.23353.000881/2018-00- servidora Marja Z. Milano,pede prorrogação de afastamento
integral do seu Doutorado. Após análise o colegiado entendeu que o período da pandemia
COVID-19 teve atraso e prejuízo na elaboração da pesquisa do servidora, e, em votação, os
membros decidiram por unanimidade, conceder a prorrogação do afastamento parcial para o
mestrado a partir de 01/03/2022 a 26/07/2022..Processo n. 23475.000027/2020-49

Dionathan L.Vargas,pede prorrogação de afastamento integral do mestrado de 25/02/2022 a
25/08/2022. Após análise o colegiado presente solicita ao servidor maiores esclarecimentos,
,além de cronograma contendo as atividades até o fim do período da prorrogação.Processo
n.23821.00081/2018.43-Genilson, pede prorrogação de afastamento integral Doutorado de
12/03/2022 a 11/03/2023. Após análise, o colegiado presente solicita ao servidor maiores
esclarecimentos, além de cronograma contendo as atividades até o fim do período da
prorrogação.O colegiado entendeu por bem solicitar que sejam incluídos em todos os
processos de solicitação de prorrogação para afastamento integral, apreciados na ocasião,
os cronograma de atividades a serem executadas durante o período prorrogado, como forma
de complementar as informações contidas nos processos.Nada mais havendo a tratar, às

quinze horas e trinta e cinco minutos, a Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu
Andreia Rolak, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos demais
membros deste Colegiado.

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 15:25 )
ANDREIA ROLAK

 TECNICO EM SECRETARIADO
 CGPCAP/REI (11.01.18.54)

 Matrícula: 3007028

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 16:22 )
ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA

COORDENADOR - TITULAR
 CEXESE/VID (11.01.07.01.03.03)

 Matrícula: 1879497

(Não Assinado)
CICERO JOSE DE OLIVEIRA LIMA

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 CCSEG/FRAI (11.01.12.01.03.07)

 Matrícula: 2250986

(Assinado digitalmente em 07/02/2022 18:39 )
ELIZA DE PINHO

 DIRETOR - TITULAR
 DGP/REITOR (11.01.18.00.24)

 Matrícula: 2289292

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 17:44 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

 PRO-REITOR(A) - TITULAR
 PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 15:16 )
FERNANDO DE BRITTO FALCI

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

 Matrícula: 1051430

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 08:18 )
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

 PRO-REITOR(A) - TITULAR
 PRODIN/REI (11.01.18.74)
 Matrícula: 1811291

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 07:02 )
MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA

 COZINHEIRO
 AGROIN/ARA (11.01.02.02.02.01.26)

 Matrícula: 1160159

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 08:33 )
PRISCILA CARDOSO PEREIRA

 COORDENADOR - TITULAR
 CGP/SFS (11.01.08.01.02.04)

 Matrícula: 1756013

(Não Assinado)
STEFANO MORAES DEMARCO

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 PROAD/IFC (11.01.18.89)

 Matrícula: 1816304

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 511, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 07/02/2022 e o código de verificação: d18b682246

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf